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1 ： 当社の概要

会 社 概 要

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■　会社名 株式会社シンコー ( SHINKO  CORPORATION )

■　所在地 ●　本社工場 〒618-0001　
大阪府三島郡島本町山崎１丁目８番４１号
TEL. 075-962-5551 FAX. 075-962-5545

■　敷地面積 土地     建物
●　本社工場 1,568 ㎡ 2,480 ㎡

■　設立 1968 年 4 月 1 日

■　資本金 \ 20,000,000.-

■　従業員数 44 名　 ( 2023 年 4 月 1 日 ) (役員3名含む)

■　役員 代表取締役社長 丸山　哲良  ( Tetsuyoshi MARUYAMA )
取締役　 杉内　恵子 ( Keiko SUGIUCHI )
監査役 小堀　英郎 ( Hideo KOBORI )

■　事業内容 ●　ＰＰＣ複写機、ＬＢＰページプリンタ及び、ＰＰＦファクス　分野
感光ドラム／マグネットローラ／現像ローラ
定着ローラ／搬送ローラ／各種ローラ
( A4～A0 サイズ／低速機～高速機　）

●　繊維機械　分野
高速スピンドル・シャフト／紡錘スリーブ

●　印刷機　分野
インクローラ／各種ローラ

■　取引銀行 ●　京都銀行 長岡支店 京都府長岡京市
●　りそな銀行 高槻支店 大阪府高槻市
●　滋賀銀行 阪急高槻支店 大阪府高槻市
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会 社 沿 革

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■　１９６２年　５月 ●　京都市東山区泉涌寺五条の辻町１３番地に於いて
　　 精密挽物加工を目的として『平田製作所』の名称にて発足

■　１９６５年　４月 ●　会社名を『信光金属製作所』に変更　
■　１９６７年　４月 ●　大阪府三島郡島本町広瀬２丁目１番４号１

　　 に、本社工場用地を買収取得
■　１９６８年　２月 ●　本社工場を完工 ( 511.5 ㎡)

　　 洗濯機用モーターシャフトの製造組立開始
■　１９６８年　４月 ●　法人に組織変更し『信光金属工業株式会社』を設立　（資本金５０万円）
■　１９６９年　５月 ●　資本金を、２００万円に増資
■　１９７３年　５月 ●　本社工場敷地内に、第２工場を建築 ( 396 ㎡)

　　 複写機用現像ローラ部品の試作開始
■　１９７４年　６月 ●　大阪府三島郡島本町山崎１丁目８番４１号

     に、山崎工場（現、本社）敷地を買収取得 ( 1,419 ㎡)
●　ＦＦ式クリーンヒータ用油量調節器の製造開始

■　１９７５年１０月 ●　山崎工場の第１期工事を完工 ( 165 ㎡)
■　１９７６年１２月 ●　山崎工場の第２期工事を完工 ( 495 ㎡)

●　複写機用現像ローラの製造を開始
■　１９７７年　７月 ●　山崎工場の第３期工事を完工 ( 495 ㎡)
■　１９７８年　９月 ●　資本金を、８００万円に増資
■　１９７８年１０月 ●　山崎工場の第４期工事を完工 ( 742.5 ㎡)
■　１９７９年　４月 ●　スイスのグルッツ社と、石油暖房機器について技術提携

     油量調節器の製造販売を開始
■　１９７９年　５月 ●　山崎工場の第５期工事を完工（倉庫） ( 165 ㎡)

     定着ローラの生産が急増
■　１９７９年　６月 ●　本社工場を、大阪府三島郡島本町山崎１丁目８番４１号に　

     第２工場を、 大阪府三島郡島本町広瀬２丁目１番４号１に、移設する
■　１９８１年　６月 ●　本社工場北隣を買収取得 ( 297 ㎡)
■　１９８２年１２月 ●　本社工場の第６期工事を完工 ( 330 ㎡)
■　１９８４年　４月 ●　システム機器、印刷機械用ローラ及びドラムの製造を開始
■　１９８６年　４月 ●　ＶＣＭ用ヨークの製造を開始
■　１９８９年１１月 ●　滋賀県長浜市内に工場用地を買収取得 ( 5,646 ㎡)
■　１９９２年　３月 ●　長浜工場を完工

     ローラ専用工場として本格的製造を開始
■　１９９３年　４月 ●　会社名を『株式会社シンコー』に変更　
■　１９９３年　７月 ●　資本金を、２,０００万円に増資
■　１９９３年１２月 ●　複写機用感光ドラムの本格的製造を開始
■　１９９４年　３月 ●　複写機用クリーニングローラの本格的製造を開始
■　１９９７年　６月 ●　フルカラー・レーザープリンタ用の各種ローラの本格的製造を開始
■　１９９８年１１月 ●　ＣＡＤ・ＣＡＭ装置を導入
■　１９９９年　５月 ●　本社工場・長浜工場間の通信専用回線を設置、本社内にてＬＡＮの運用開始
■　２００２年　３月 ●　リコーグループ、グリーン調達審査登録制度

     環境マネジメントシステム登録
■　２００２年　５月 ●　中国・広東省内にて合弁会社を設立、操業開始
■　２００６年　３月 ●　本社工場・長浜工場に光回線を導入し、ブロードバンド化
■　２００６年　５月 ●　繊維機械用紡錘スリーブの本格的製造を開始
■　２００７年　３月 ●　財団法人地球環境戦略研究機関・持続センター

     エコアクション２１　認証・登録
■　２００９年１２月 ●　繊維機械用紡錘スリーブの生産が急増
■　２０１２年　７月 ●　繊維機械用紡錘スリーブの生産体制を強化
■　２０１６年１０月 ●　生産体制を刷新し、長浜工場を本社工場へ統合
■　２０１９年１０月 ●　第２工場を本社工場へ統合
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主 要 取 引 先

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■　ＮＯＫ株式会社

■　近江ベルベット株式会社

■　株式会社ケイエスエス

■　コニカミノルタ株式会社

■　シンジーテック株式会社

■　株式会社 SCREEN ホールディングス

■　住友電工ファインポリマー株式会社

■　大同興業株式会社

■　ＴＭＴマシナリー株式会社

■　デュプロ精工株式会社

■　富士フイルムビジネスイノベーション株式会社

■　富士フイルムマニュファクチャリング株式会社

■　株式会社　フロロコート

■　株式会社ホリゾン

■　村田機械株式会社

■　リコーインダストリー株式会社
(　五十音順　)

ＣＮＣ円筒研削盤(オークマ)
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主 要 機 械 設 備

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

名称 台数 メーカー名

生産設備

■　ＣＮＣ超精密旋盤 5 エグロ
■　ＣＮＣ旋盤 12 森精機・オークマ
■　ＣＮＣ旋盤（長尺） 4 オークマ
■　汎用旋盤 （８尺） 1 オークマ
■　ＣＮＣ両端加工機 3 エグロ
■　縦型マシニングセンタ 2 オークマ 
■　ＣＮＣタッピングセンタ 4 ファナック
■　ＣＮＣ縦型フライス盤 1 平岡製作所
■　汎用フライス盤 1 日立精機
■　摩擦圧接機 2 豊田織機
■　ＣＮＣ円筒研削盤 3 シギヤ・オークマ
■　芯無研削盤（センタレス） 2 大宮製作所
■　ＣＮＣ芯無研削盤 1 光洋機械
■　プレス機 4 日本オートマチックマシン・他

検査機器

■　表面粗度計 2 東京精密
■　レーザー測長システム 3 ユニテックス ・ イープロジェクト
   　レーザー測長システム(長尺用) 1 イープロジェクト
■　デジタルハイト測定器 3 テサ ・ ミツトヨ
■　実体顕微鏡 1 日本光学（ニコン）
■　工具顕微鏡 1 日本光学（ニコン）
■　投影機 1 日本光学（ニコン）
■　直角度測定器 1 武蔵野精機

支援設備

■　全自動超音波洗浄機 1 中尾工作所
■　自動倉庫 1 ダイフク
■　ＣＡＤ ・ ＣＡＭ装置 1 倉敷機械
■　電気炉 2 エスペック・いすゞ製作所

ＣＮＣ旋盤（長尺）(オークマ)
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会 社 付 近 略 図

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■　交通機関

●　本社工場 ＪＲ京都線(東海道本線) 山崎駅より 徒歩 　５分
阪急京都線 大山崎駅より 〃 　６分
名神高速・京滋自動車道 大山崎 Ｉ. Ｃ. より 車で 　３分

最寄り駅からの徒歩での経路 会社正門前
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環境保全関係の責任者及び担当者連絡先

事業の規模

２ ： 対象範囲（認証・登録範囲）、レポートの対象期間及び発行日

1． 対象範囲　：　　・本社工場　　の全組織及び活動

(OA機器・繊維機械・印刷機械関連部品の製造及び販売)

２． レポートの対象期間及び発行日 ： 表紙に記載

３　：　経営における課題とチャンス

・需要の変動が大きい ・外部人材の活用

2022年

百万円

2480 2480

  信頼性を向上する。

・電気の使用量と使用料金を削減する。

2021年

594

2020年単位

ＴＥＬ

ＦＡＸ
責任者 五十嵐　寛明

・顧客の要求に応えることで、

625

人 41

ｍ
２

チャンス

42

・不良率を引き下げる。

本社

　要求が変化して来ている。

・電気の使用量が多い。

・不良品が多い。

工場

2480

・多品種少量での発注へと顧客の

本社

従業員数

本社工場

売上高

課　　　　題

本社

596

075－962－5551

075－962－5545

事業規模

床面積

41
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　株式会社シンコーは、企業の社会的責任の一環として、更なるよりよい

環境の創造と保全に挑戦する事を基本理念とし、資源の効率的活用等、

環境活動においても、地域社会との協調を図り、資源保護ならびに環境

汚染の防止を推進し、環境保全活動を全社的に継続的向上を目指します。

　当社は環境基本理念に基づき、環境に配慮した金属加工事業に取り組むために、

次のとおり活動を行います。

①　　環境影響に関する法規制、条例、協定を遵守します。

②　　汚染防止、省資源、省エネルギーの目標を定め、継続的に改善を図ります。

③　　グリーン購入を推進します。

④　　全社員に地域との融和の大切さを教育し自然との調和に心掛けます。

⑤　　廃棄物及び不良品の削減に取り組みます。

⑥　　水使用量の削減と水資源の保全に努めます。

⑦　　一連の環境活動レポートの公表をいたします。

⑧　　化学物質使用量の削減および管理の推進に努めます。

⑨　　顧客との取り決めを遵守し、顧客からの要求に応えます。

株式会社シンコー

代表取締役社長　　丸山　哲良

改定 2017年 6月 1日
改定 2013年10月30日
改定 2011年 4月20日
制定 2001年 8月17日



 環 境 経 営 方 針 

基 本 理 念

行 動 指 針
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総務/経理 杉内　めぐみ

全従業員
・　　環境方針を理解し、取り組む

プロセス管理 太田　祥道

梱　包 窪田　千穂

検　査 松本　淳

・　　問題点の把握と解決

・　　月１回の定例会の出席

・　　部下及びパート作業者への教育

環境改善　推進委員
マシニング/円筒研磨 松井　教生/杉　康成

・　　経営層への進捗報告

・　　月１回の定例会の開催

NC旋盤/両端機/センタレス 北村　英二郎

・　　環境保全活動の実施　

・　　環境目的・目標、実施計画書の立案

・　　月別データのまとめ

・　　環境保全活動の仕組み作り

・　　環境改善計画書の承認

・　　計画に伴う各現場への指示

・　　計画予実績の確認

・　　各現場からのデータのまとめ

丸山　哲良

・　　環境方針の決定と環境マネジメント

    　システムの見直し

環境管理責任者

五十嵐　寛明

・　　工場の環境保全活動の推進

環境管理組織機能図 2023/4/1

最　高　経　営　層
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６　：　環　境　経　営　目　標

 電力使用量の削減 基準に対し 1 %削減 基準に対し 2 %削減 基準に対し 3 %削減 基準に対し 4 %削減
①休憩時の消灯 672,310 235,981 665,587 233,621 658,864 231,261 652,141 228,901 645,418 226,542
②停機設備の電源OFF kWh/年 kg-CO2換算 kWh/年 kg-CO2換算 kWh/年 kg-CO2換算 kWh/年 kg-CO2換算 kWh/年 kg-CO2換算
③洗浄機の効率運転 基準に対し 1 %削減 基準に対し 2 %削減 基準に対し 3 %削減 基準に対し 4 %削減
④電力会社の見直し 1,132 397 1,121 393 1,109 389 1,098 385 1,087 381
⑤LED照明の導入 kWh/年/売上（百万円） kg-CO2換算 kWh/年/売上（百万円） kg-CO2換算 kWh/年/売上（百万円） kg-CO2換算 kWh/年/売上（百万円） kg-CO2換算 kWh/年/売上（百万円） kg-CO2換算
化石燃料消費量の削減 基準に対し 1 %削減 基準に対し 2 %削減 基準に対し 3 %削減 基準に対し 4 %削減
①省エネ運転の実行 9,507 22,056 9,412 21,836 9,317 21,615 9,222 21,395 9,127 21,174
②アイドリングの停止 Ｌ/年 kg-CO2換算 Ｌ/年 kg-CO2換算 Ｌ/年 kg-CO2換算 Ｌ/年 kg-CO2換算 Ｌ/年 kg-CO2換算
③エコカー導入による消費量削減 基準に対し 0 %削減 基準に対し 0 %削減 基準に対し 0 %削減 基準に対し 0 %削減
（ハイブリット車の継続リースと購入） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
④協力会社との運行連携の推進 Ｌ/年 kg-CO2換算 Ｌ/年 kg-CO2換算 Ｌ/年 kg-CO2換算 Ｌ/年 kg-CO2換算 Ｌ/年 kg-CO2換算
⑤社外便の活用 基準に対し 0 %削減 基準に対し 0 %削減 基準に対し 0 %削減 基準に対し 0 %削減

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ｌ/年 kg-CO2換算 Ｌ/年 kg-CO2換算 Ｌ/年 kg-CO2換算 Ｌ/年 kg-CO2換算 Ｌ/年 kg-CO2換算

基準に対し 0 %削減 基準に対し 0 %削減 基準に対し 0 %削減 基準に対し 0 %削減
60 180.0 60 180 60 176 60 175 60 173

kg/年 kg-CO2換算 kg/年 kg-CO2換算 kg/年 kg-CO2換算 kg/年 kg-CO2換算 kg/年 kg-CO2換算
22,236 22,016 21,792 21,569 21,347

化石燃料消費量合計 kg-CO2/年 kg-CO2年以下 kg-CO2年以下 kg-CO2年以下 kg-CO2年以下

基準に対し 1 %削減 基準に対し 2 %削減 基準に対し 3 %削減 基準に対し 4 %削減

 一般廃棄物排出量の削減 基準に対し 1 %削減 基準に対し 2 %削減 基準に対し 3 %削減 基準に対し 4 %削減
①廃棄物の分別の徹底
②使い捨て商品の使用抑制
③梱包資材の工夫
 産業廃棄物排出量の削減 基準に対し 1 %削減 基準に対し 2 %削減 基準に対し 3 %削減 基準に対し 4 %削減
①不良品発生率の減少

計　（kg）

基準に対し 1 %削減 基準に対し 2 %削減 基準に対し 3 %削減 基準に対し 4 %削減

基準に対し 1 %削減 基準に対し 2 %削減 基準に対し 3 %削減 基準に対し 4 %削減
ＰＲＴＲ対象物質

＜化学物質使用量：kg＞
①洗浄機の効率運転 基準に対し 1 %削減 基準に対し 2 %削減 基準に対し 3 %削減 基準に対し 4 %削減

＜エコ商品購入額/総購入額＞
①グリーン購入の励行

環境配慮型製品・サービスの提供

不良対策
製品　：　TMT向製品

加工不良率（1％）以下

3

水道使用量
874

ｍ３/年

100％

kg/年/売上(百万円)
金額ベースから購入比率100％

kg/年以下

17.8
kg/年/売上(百万円)

水使用量の削減

廃棄物
排出量
の削減

865

一般廃棄物排出量

kg/年

kg/年

kg/年

産業廃棄物排出量

6

5
グリーン購入の推進　 エコ商品購入率

7

達成

1回/年以上

100％

不良率1%以下の維持継続

4

化学物質使用量の抑制及び管理 化学物質使用量

kg/年/売上(百万円)

1,700

ｍ３/年以下

2.87

1,683

売上当たり年間使用量
kg/年

売上当たり年間排出量

1,736

①全員参加＜含　環境省：情報配信資料＞
環境教育の促進

グリーン調達外れ 0件

売上当たり年間排出量

不良率1%以下の維持継続

1回/年以上

グリーン調達外れ 0件

売上げ当たり電力使用量

灯油消費量

2

kg/年/売上(百万円)

8,775
kg/年以下

kg/年以下

10,494

17.6

kg/年

売上当たり年間排出量

10,600

8,864

258,217
kg-CO2/年

1
二酸化炭
素排出量
の削減

電力使用量

ｶﾞｿﾘﾝ消費量

435.0

プロパン

二酸化炭素排出量合計

軽油消費量

kg-CO2/年/売上(百万円）

Ｎo.
基　準　値

2021年度実績 2022年度 2023年度 2024年度 2025年度取組項目
環境

改善目標

253,053255,637

kg-CO2/年/売上（百万円）以下
430.7

kg-CO2/年以下

426.3
kg-CO2/年/売上（百万円）以下

1,719

kg-CO2/年以下

kg/年
売上当たり年間排出量

17.4
kg/年/売上(百万円)

10,388

1,701
kg/年以下

8,687
kg/年以下

1回/年以上

金額ベースから購入比率100％
100％
達成

グリーン調達外れ 0件

ｍ３/年以下＜水道使用量：ｍ３＞

不良率1%以下の維持継続

kg/年以下

857

2.84
kg/年/売上(百万円)

1,666

達成

2.90

①日常の節水の励行

kg-CO2/年以下 kg-CO2/年以下

422.0 417.6

250,471 247,888

kg/年以下 kg/年以下

kg-CO2/年/売上（百万円）以下 kg-CO2/年/売上（百万円）以下

1,684 1,667

10,282 10,176
kg/年 kg/年

8,598 8,509
kg/年以下 kg/年以下

kg/年/売上(百万円) kg/年/売上(百万円)

848 839

売上当たり年間排出量 売上当たり年間排出量
17.3 17.1

1,649 1,632
kg/年以下 kg/年以下

ｍ３/年以下 ｍ３/年以下

金額ベースから購入比率100％ 金額ベースから購入比率100％
100％ 100％

2.81 2.78
kg/年/売上(百万円) kg/年/売上(百万円)

達成
グリーン調達外れ 0件

1回/年以上 1回/年以上

不良率1%以下の維持継続 不良率1%以下の維持継続

グリーン調達外れ 0件
達成
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７　：　環境経営実施計画　　2022年度

No.1 二酸化炭素排出量の削減 SDGs 13番目の目標

CO2排出の削減

1

達成率

目標/実績

109.9%

達成率

目標/実績

115.2%

達成率

目標/実績

102.1%

達成率

目標/実績

74.1%

10月 11月 12月 1月 2月 3月4月 5月 6月 7月 8月 9月

〇 〇

〇 〇

14,006 1,132

12,617 1,043

625 52

合計
電力使用量合計

/売上合計

× ×

235,982 19,665

202,809 16,901

19,469

51,739

〇 〇

12,897,220 1,074,768

17,221,402 1,435,117

12,768,248 1,064,021

×

合計 月平均

672,310 56,026

652,120 54,343

2月

50,046

基準 1,012,674 1,092,827 1,108,765

× × × ×

1,527,823

〇 〇 〇

1,236 1,180

〇 × 〇 〇 〇 × 〇 〇

〇 〇 〇 〇 〇

833 1077 1034 920

927

15,025 14,240 16,091 15,638

〇 〇 〇 × 〇 〇

17,923 18,273 16,054 17,566 17,609

17,455 23,261 21,673 15,801 14,117

評価

18,537 17,820 23,849

14,987 13,801 20,720

〇

目標 18,352

3月

50,168

50,283

×

1,328,320

実績

24,196 22,431 22,687 19,037

1,323,970

1,045,443 1,002,502

〇 ×

1,403,411

54,237

50,807

〇

45,392

〇

45,738

45,788

×

53,695 50,552

8月

63,905

74,793

×

9月

64,634

69,689

×

67,946

66,624

〇

1,479,047

68,935

56,126

〇

1,394,062

電力料金 1,074,768 円 電力使用料金 1,064,020 円

1097 735

× × × ×

896 9741,567 1,639

948 1350 1059 1239 1426

評価 × × ×

基準

951

売上高 594 百万円

969 1,202 1,585

50 55

1,032,942

50,768

44,377

898

基準

実績

評価

880

×

実績

評価

実績 1,824,423 1,820,175

48,191

〇 〇

1,081,466

目標

11月 12月 1月

62 58 43

1,430,228

52,059

48,311

51,063

売上当たり電力使用量
(kWh/売上)

4月 5月 6月 7月

970,293 956,682 1,144,632 1,199,219

電力料金
(円)

49 46

10月

1,157,329 1,173,912

1,131,933

52,811

1,476,544

基準

目標 基準値の ％削減

【目標】CO2排出係数 0.351 kg-CO2/kWh

売上当たり電力使用量 93 kWh/売上(百万円)

売上当たりCO2排出量 33 kg-CO2/売上(百万円)

電力使用量 55,466 kWh

CO2排出量 19,468 kg-CO2

33

実績 54 47 49 53 60

CO2排出係数 0.351 kg-CO2/kWh

56,026

19,665 kg-CO2

kWh

CO2排出量

電力使用量

94

kg-CO2/売上(百万円)

kWh/売上(百万円)

電力使用量の削減 担当者 五十嵐

具体的活動内容

①休憩時の消灯

②停機設備の電源OFF

基準値

③洗浄機の効率運転

④電力会社の見直し

⑤LED照明の導入

売上当たり電力使用量

売上当たりCO2排出量

電力使用量
(kWh)

CO2排出量

37基準 60 52 57 44 42 53 594 49
売上額

41 39 61 52 56

【実績】CO2排出係数 0.311 kg-CO2/kWh

目標 52,283 50,260 67,267 68,246 63,266 63,988 51,538 45,281 49,546 49,666 665,587 55,466

960,590 947,115 1,133,186 1,187,227 1,145,756 1,162,173 1,022,613 1,002,547 1,034,989 992,477 1,081,899 1,097,677

17,642 23,611 23,954 22,207 22,460 18,847 17,744 18,090 15,893 17,390 17,433 233,622

目標 871 960 1,190 1,569 1,551 1,623 887 964 918 1,224 1,169 942 13,866 1,121

2021年度 (kg-co2/kWh)

0.311

電力会社 報告年度 調整後排出係数

(kg-co2/kWh)

0.351

関西電力

関西電力

2022年度
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達成率

目標/実績

124.0%

合計
CO2排出量合計

/売上合計10月 11月 12月 1月 2月 3月4月 5月 6月 7月 8月 9月

評価 〇 〇 〇 〇

4,916 397

3,924 324

4,867 393

〇〇 〇 〇 × 〇 〇

434 414 334

443 341 229 259 335 286322

〇

550 575 314

295 420 329 385

〇 ×

基準 309 340 422 556 342 325

279実績

売上当たりCO2排出量
(kg-CO2/売上(百万円))

目標 306 337 418 551 544 570 311 338 322 430 410 330
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目標 実績
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売上当たりCO2排出量

目標 実績
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1

0

0

0

基準値の ％削減

基準値の ％削減

基準値の ％削減

達成率

目標/実績

125.9%

達成率

目標/実績

-

達成率

目標/実績

74.3%

達成率

目標/実績

126.6%

達成率

目標/実績

-

¥0 ¥35,200 ¥2,933¥4,400¥4,400 ¥4,400 ¥4,400 ¥0 ¥4,400

¥0 ¥0 ¥0

¥4,400 ¥0 ¥4,400 ¥4,400 ¥0

¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0

¥0 ¥0

0 0

¥0 ¥0 ¥0

¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0

0 0

¥106,984

¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0

¥126,331 ¥90,668 ¥93,799 ¥92,853 ¥94,280 ¥1,283,811¥122,182 ¥107,933 ¥147,095 ¥95,092 ¥109,143 ¥97,372¥107,063

17,482 1,457

〇 〇〇 〇 〇 〇 〇 〇

22,2362,004 2,002 1,438 2,016 1,8531,993

1,223 1,304 1,280 1,353

〇 × 〇 〇 〇

1,631 1,719 2,039 1,967 1,840

1,742

1,984

〇

1,3451,413 1,951 1,313 1,466 1,503

788 620 856

1,828

化石燃料CO2排出量
(kg-CO2)

基準

実績

評価

1,759

1,589

kg-CO2換算 0 kg-CO2

9,507 792

実績 672 609 828 553

848 780 859

基準値の

178 kg-CO2

2月

ガソリン消費量
(L)

基準 758 690 741 866

目標 750 683 734

月平均3月 合計

プロパン消費量 60 kg

kg-CO2換算

8月 9月 10月 11月 12月 1月

2.58 (kg-CO2/L)

L

kg-CO2換算 0 kg-CO2

軽油消費量CO2排出係数 0 L

60

180

ガソリン消費量 9,412 L

kg-CO2換算 21,836 kg-CO2

灯油消費量 0

9,507

22,056

0

0

0

0

ガソリン消費量

kg-CO2換算

灯油消費量

kg-CO2換算

軽油消費量

kg-CO2換算

プロパン消費量

kg-CO2換算

L

kg-CO2

L

kg-CO2

L

kg-CO2

kg

kg-CO2

基準値

kg-CO2合計 22,236 kg-CO2

CO2排出係数

CO2排出係数

2.32 (kg-CO2/L)

(kg-CO2/L)2.49

％削減

4月 5月 6月 7月

CO2排出係数

3.00 (kg-CO2/L)

635 567 738 527 549

kg-CO2合計 22,014 kg-CO2

851 850

〇

539 583 7,432 619

評価 〇 〇 × 〇 〇 〇

灯油消費量
(L)

基準 0 0 0 0 0

〇

0 0 0 0 0

〇〇 〇 〇 〇

0 0 0

実績 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

評価 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

軽油消費量
(L)

基準 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

実績 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

〇評価 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

プロパン消費量
(kg)

基準 0.0 10.0 0.0 10.0 0.0

〇

0.0 10.0 10.0 0.0 10.0

〇〇 〇 〇 〇

0.0 60.0 5.0

実績 10.0 0.0 10.0 10.0 0.0 10.0 10.0 10.0 0.0 10.0 10.0 0.0 80.0 6.7

評価 × 〇 × × 〇 × × ×× 〇 × × 〇 ×

化石燃料使用量の削減 担当者 杉内

具体的活動内容

①省エネ運転の実行

②アイドリングの停止

③エコカー導入による消費量削減

④協力会社との運行連携の推進

⑤社外便の活用

10.0

0

〇

632

ガソリン料金

灯油料金

軽油料金

プロパン料金

857 840 772 780 842 842 614 847 850 9,412 784

目標 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

目標 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

目標 0.0 9.9 0.0 9.9 0.0 9.9 0.0 9.9 9.9 0.0 9.9 0.0 59.4 5.0

目標 1,741 1,614 1,702 2,019 1,948 1,821 1,810 1,982 1,424 1,996 1,973 22,014 1,834

目標
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達成率

目標/実績

101.0%

12月 1月 2月 3月 合計
化石燃料CO2

排出量合計

/売上合計
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

〇 〇〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

28

評価 × 〇 × 〇

28 21 31 26 25 447

456 37

実績 30 30 40 25 24 31 29

30 38 36 39 48 38

売上当たり化石燃料
CO2排出量

(kg-CO2/売上(百万円))

基準 29 31 30 47 48 47

目標 29 31 30 46 48 46 30 38 35 38 47 37 452 37
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5S活動の取組事例

NC旋盤職場での作業改善

不良サンプルの整理と表示

不良サンプルに内容を表記して
サンプル置場を設けた。

達成率

目標/実績

116.0%

達成率

目標/実績

101.0%

合計
CO2総排出量

合計/売上合計10月 11月 12月 1月 2月 3月4月 5月 6月 7月 8月 9月

3月 合計 月平均9月 10月 11月 12月 1月 2月4月 5月 6月 7月 8月

〇 〇 〇

257 280

〇

347 311

〇 × 〇 〇 〇〇

366410 474 370

〇

473 462 372 5,323 435

325 459 354 5,217 352

CO2総排出量
(kg-CO2)

基準 20,296 19,451 25,568 26,235

実績 16,576 15,214 22,671

24,398 24,527 20,865 19,927 20,275 17,492 19,582 19,602 258,218 21,518

18,768 24,727 23,176 17,146 15,859 16,247

評価 〇 〇 〇 〇 ×

17,371 16,991

〇

15,544 220,292

〇

18,358

〇 〇

売上当たりkg-CO2換算
(kg-CO2/売上(百万円))

基準 338 371 452 603

評価 〇 〇 ×

598 622 345 380 361

〇〇 〇 〇〇

実績 309

目標 20,093 19,256 25,312 25,973 24,154 24,281 20,657 19,728 20,072 17,317 19,386 19,406 255,636 21,303

目標 335 368 448 597 592 616 341 376 358 468 457 368 5,270 430
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No.2 廃棄物排出量の削減

1 SDGs 12番目の目標

廃棄物の削減

達成率

目標/実績

98.3%

達成率

目標/実績

93.0%

達成率

目標/実績

93.4%

12月 1月 2月 3月 合計
廃棄物合計
/売上合計

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

×〇 〇 × 〇 × 〇

209.9 18.0

評価 × 〇 × 〇 〇 〇 〇

3.1 24.0 3.9 27.6 35.3 3.1

3.3 236.4 17.8

実績 59.6 3.1 2.9 2.7 41.2 3.2

5.4 3.3 49.4 3.4 64.7 2.1

kg/売上(百万円)

kg

kg

売上当たり廃棄物排出
量

(kg/売上(百万円))

基準 3.4 30.9 2.8 3.3 64.4

〇

¥748,500 ¥62,375

kg/売上(百万円)

¥150,000¥168,000 ¥0 ¥164,000

×

9,395 7830

¥232,000 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0

×

¥0

〇評価 × 〇 〇 〇 〇

産業廃棄物処理料金

0 1,350 0 1,017 1,620

〇 〇 〇 〇 ×

40 8,864 739

実績 3,064 0 0 0 2,344 0

0 30 2,524 0 2,160 0

¥35,000 ¥420,000 ¥35,000

産業廃棄物排出量
(kg)

基準 0 1,540 0 0 2,570

¥35,000 ¥35,000 ¥35,000 ¥35,000 ¥35,000 ¥35,000

一般廃棄物排出量

× × × ×

産業廃棄物排出量

廃棄物排出量合計

売上当たり廃棄物排出量

一般廃棄物排出量

¥35,000 ¥35,000 ¥35,000 ¥35,000 ¥35,000

8月

産業廃棄物排出量

廃棄物排出量合計

売上当たり廃棄物排出量

kg

17.8

10月 11月

kg

kg

12月 1月 2月4月 5月 6月 7月

235 90

3月 合計 月平均

一般廃棄物排出量
(kg)

基準 202 78 157

実績 134 146 146 146 146 157

10,600 10,494

134 1,736 145

157

213 168 67

146 168 1,848 154

8,864 8,775

17.7

146 134 224

評価 〇 × 〇 × × 〇

1,736 1,719

〇 × ×

190146 56

9月

〇

kg

基準値の目標 ％削減基準値

廃棄物排出量の削減 担当者 三好

具体的活動内容

①廃棄物の分別の徹底

②使い捨て商品の使用抑制

③梱包資材の工夫

一般廃棄物処理料金

目標 200 78 155 144 55 211 166 67 188 233 89 133 1,719 143

目標 0 1,525 0 0 2,544 0 30

234.0 17.7

2,499 0 2,138 0 40 8,775

¥34,500 ¥0

目標 3.3 30.6 2.7 3.3 63.7 3.2 48.9 3.4 64.1 2.1 3.3

731

5.3
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0

50

100

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

1
月

2
月

3
月
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No.3 水使用量の削減

SDGs 6番目の目標

1 水の効率的な使用

達成率

目標/実績

102.4%

達成率

目標/実績

96.1%

合計
水使用量合計

/売上合計10月 11月 12月 1月 2月 3月4月 5月 6月 7月 8月 9月

17.94 1.461.21 1.25 1.18 1.87 1.49 1.35

71 865 72

目標 1.09 1.35 1.63 2.03 1.79 1.70

67 73 65 66 69 63目標 65 70 92 88 73

〇 〇× 〇 〇 〇 〇 〇

1.21 17.52 1.44

評価 × × × 〇 〇 ×

1.74 1.86 1.17 1.09 1.62 1.36

1.51 1.36 18.12 1.47

実績 1.19 1.45 1.86 1.66 1.31

1.81 1.72 1.22 1.26 1.19 1.89

売上当たり水使用量
(㎥/売上(百万円))

基準 1.10 1.36 1.65 2.05

¥22,143 ¥24,849 ¥24,398 ¥23,496 ¥330,660 ¥27,555

×

水使用料金 ¥22,594 ¥24,398 ¥35,222 ¥33,418 ¥29,359 ¥32,065 ¥32,516 ¥26,202

× 〇 〇 × 〇 ×

900 75

評価 〇 〇 〇 〇 × × ×

86 72 63 69 68 66

72 874 73

実績 64 68 92 88 79 85

68 74 66 67 70 64

3月 合計 月平均

水使用量
(㎥)

基準 66 71 93 89 74

9月 10月 11月 12月 1月 2月4月 5月 6月 7月 8月

売上当たり水使用量 1.47 ㎥/売上(百万円) 売上当たり水使用量 1.46 ㎥/売上(百万円)

目標 基準値の ％削減

水使用量 874 ㎥ 水使用量 865 ㎥

水使用量の削減 担当者 杉内

具体的活動内容

①日常の節水の励行

基準値

0

20

40

60

80

100

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

水使用量

目標 実績

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

売上当たり水使用量

目標 実績
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No.4 化学物質使用量の抑制及び管理

SDGs 12番目の目標

1 化学物質使用量の削減

達成率

目標/実績

132.8%

達成率

目標/実績

112.2%

12月 1月 2月 3月 合計
化学物質使用量

合計/売上合計4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

4.41 6.69 0.00 3.75 34.83 2.83

140

目標 4.13 0.00 0.00 5.69 6.07 0.00 4.09 0.00

0 248 248 0 198 1,683目標 248 0 0 248 248 0 248

〇 〇〇 × 〇 〇 〇 ×

13.72 26.22 2.40

評価 〇 〇 〇 〇 〇 〇

0.00 0.00 4.05 4.31 0.00 0.00

0.00 3.79 35.18 2.86

実績 0.00 0.00 0.00 0.00 4.14

6.13 0.00 4.13 0.00 4.45 6.76

売上当たり化学物質
使用量

(kg/売上(百万円))

基準 4.17 0.00 0.00 5.75

¥30,250 ¥0 ¥0 ¥907,500 ¥1,542,750 ¥128,563

〇

化学物質使用料金 ¥0 ¥0 ¥0 ¥0 ¥302,500 ¥0 ¥0 ¥302,500

× 〇 〇 〇 × 〇

1,500 125

評価 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

0 250 250 0 0 750

200 1,700 142

実績 0 0 0 0 250 0

0 250 0 250 250 0

3月 合計 月平均

化学物質使用量
(kg)

基準 250 0 0 250 250

9月 10月 11月 12月 1月 2月4月 5月 6月 7月 8月

kg

売上当たり使用量 2.86 kg/売上(百万円) 売上当たり使用量 2.83 kg/売上(百万円)

①洗浄機の効率運転

基準値 目標 基準値の ％削減

化学物質使用量 1,700 kg 化学物質使用量 1,683

担当者 三好1-ブロモプロパンの使用量の削減

具体的活動内容

0

200

400

600

800

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

化学物質使用量

目標 実績

0.00

5.00

10.00

15.00

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

売上当たり化学物質使用量

目標 実績
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No. 環境目標項目 基準値 目　標　　 具体的活動内容 担当者 実績評価項目 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 年度計 月平均

グリーン購入の継続

・FB社 chemSHERPA提出依頼 ・FB社 CSR

・FB社 chemSHERPA提出依頼 ・FB社 chemSHERPA提出依頼

・FB社 グリーン調達基準改定と追加物質含有調査依頼 ・FB社 グリーン調達基準改定

・FB社 紛争鉱物調査依頼

・FB社 含有化学物質調査依頼

・FB社 紛争鉱物＆コバルト含有調査依頼

・FB社 chemSHERPA＆規制物質非含有証明書提出依頼

・FB社 chemSHERPA提出依頼

・ST社 REACH SVHC第27次候補物質含有調査依頼

・ST社 含有化学物質調査依頼

・ST社 chemSHERPA提出依頼

・ST社 REACH SVHC第28次候補物質含有化学物質調査依頼

・ST社 PFAS含有調査依頼

・DS社 グリーン調達基準改定 ・DS社 グリーン調達基準改定

・DP社 紛争鉱物＆コバルト含有調査

・HO社 規制物質非含有証明書提出依頼

・RI社 chemSHERPA提出依頼 ・RI社 chemSHERPA提出依頼

・SD社 環境負荷物質調査依頼

・FI社 有害物質非含有証明書提出依頼

ＴＭＴ向製品
不良率
1％　以下

・不良率減少による
　　　　　　　歩留りの向上

･1％以下の維持継続
・段取り改善などによる
　生産性向上

北村 1％以下の実績確認 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

7 環境教育の推進 タイトルは都度決定 ・DS社グリーン調達基準改定 五十嵐 実施○印 〇

年度末にクリアされている事

　・サービスの提供 グリーン調達外れ 0件 ・グリーン調達外れ 0件 ・客先調査依頼の回答 回答期日内での回答

6

環境配慮型製品 改定要求への対応 ・EMS,CMS,CSR認証の継続 ・各社改定依頼の回答

五十嵐

７：　環境経営実施計画　　2022年度

5 グリーン購入の推進 購入額に対する比率 100% ・グリーン購入の励行 杉内 継続中
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 電力使用量の削減 評価

①休憩時の消灯 672,310 235,981 652,120 202,809
②停機設備の電源OFF kWh/年 kg-CO2換算 kWh/年 kg-CO2換算
③洗浄機の効率運転 1,132 397 1,043 324
④新電力(PPS)の導入 kWh/年/売上（百万円） kg-CO2換算 kWh/年/売上（百万円） kg-CO2換算
⑤LED照明の導入
 化石燃料消費量の削減 9,507 22,056 7,432 17,242
①省エネ運転の実行 Ｌ/年 kg-CO2換算 Ｌ/年 kg-CO2換算
②アイドリングの停止
③エコカー導入による消費量削減 0 0 0 0
④協力会社との運行連携の推進 Ｌ/年 kg-CO2換算 Ｌ/年 kg-CO2換算
⑤社外便の活用

0 0 0 0
Ｌ/年 kg-CO2換算 Ｌ/年 kg-CO2換算

693490
756,252 60 180 80 240

Ｌ/年 kg-CO2換算 Ｌ/年 kg-CO2換算
化石燃料消費量合計 22,236 17,482

kg-CO2/年 kg-CO2/年

二酸化炭素排出量合計

62,762

一般廃棄物排出量の削減
①廃棄物の分別の徹底
②使い捨て商品の使用抑制
③梱包資材の工夫
産業廃棄物排出量の削減
①不良品発生率の減少

計　（kｇ）

＜水道使用量：㎥＞

＜化学物質使用量：ｋｇ＞
①洗浄機の効率運転

＜エコ商品購入比率＞

①グリーン購入の励行

①全員参加の勉強会

電力使用量

2021年度実績

1
二酸化炭
素排出量
の削減

（2022/4～2023/3）
2022年度実績

軽油消費量

kg-CO2/年

○

○

kg-CO2/年/売上（百万円）

kg/年

○

kg-CO2/年/売上（百万円）

ガソリン消費量

○

灯油消費量

○

８　：　環境経営目標の実績　　2022年度

Ｎ０ 環境方針項目及び取組項目
基準値

（2021/4～2022/3）

1,736

258,217

プロパン消費量

電力使用量

ガソリン消費量

期　　間

売上当り年間排出量
435

灯油消費量

kg/年

軽油消費量

一般廃棄物排出量

×

2
廃棄物

の排出量
の削減

一般廃棄物排出量

10,600

産業廃棄物排出量

売上当たり年間排出量
17.8

6
環境配慮方・サービスの提供

不良対策　製品：TMT向製品　加工不良率

100

1,700

8,864

kg/年

化学物質使用量の抑制及び管理

kg/年/売上(百万円)

5

水道使用量

kg/年

％

グリーン購入の推進

4

3
水使用量の削減

エコ商品購入率

売上当たり年間使用量

874

・不良率1％以下

・環境に関する教育

①日常の節水の励行

kg/年/売上(百万円)
2.9

化学物質使用量

ｍ３/年

7
環境教育の促進

　タイトルは都度決定

グリーン調達外れ 0件
〇

ＴＭＴ　　・不良率0.11%でクリア

〇
・DS社グリーン調達基準改訂

グリーン調達外れ 0件

kg/年/売上(百万円)

％

220,292
○

kg-CO2/年

18.0
×

kg/年

化学物質使用量

○

プロパン消費量

×

産業廃棄物排出量

売上当り年間排出量
352

1848
kg/年

○

ｍ３/年

水道使用量

100

※夏季コンプレッサー水冷の為

〇

kg/年

エコ商品購入率

2.4

5S活動の取組事例

梱包職場での作業改善

※生産量増加の為

kg/年/売上(百万円)
○

1,500
○

売上当たり年間使用量

900
×

倉庫でのパレット置場を規定し、使用用途を表示

倉庫内の通路などになんとなく置かれていたパレットを

置場を規定したことにより、ものの出し入れがしやすくなり

使用用途を表示することで、使用時に迷わなくなった。

×
kg/年

売上当たり年間排出量

11,243

9,395

×
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９　：　環境経営計画の取組結果とその評価、次年度の取組内容

◎：達成実施済み　　○：達成領域だがステップアップ可能　　△：一部のみで是正が必要　　×：未達成/未実施

結　果 評　　　価 次年度への内容

休憩時の消灯 ◎ 定着している ５Ｓの躾の強化、互いに喚起し合う事、継続

停機設備の電源ＯＦＦ ◎ 定着している ５Ｓの躾の強化、互いに喚起し合う事、継続

一定量貯めてから稼働し、

不使用時には電源OFF。

電力会社の見直し 〇 2019年4月から関西電力へ切替 電気料金の値上げが続いているので、使用量を注視する

LED照明の導入 ◎ 社内の全箇所LED化(2022年11月完了)

省エネ運転の実行 ○ 工務担当者への指示 ２回/年　　引き続き　励行を促す

アイドリングの停止 ○ 工務担当者への指示 〃　　　　　　　　〃

エコカー導入による消費量削減 ○ 購入 1台所有、継続

協力会社との運行連携の推進 ○ 特に問題なく推進中 現状の生産状態であれば特に問題なく継続可能

社外便の活用 ◎ 自社便を減らし、社外便を使う 運搬物の減少により、コストを考えて使い分ける

廃棄物の分別の徹底 ○ 自販機排出容器は各メーカーが回収 特にナシ　　今後も３社に継続してもらう

使い捨て商品の使用抑制 ○ 各職場徹底している 特にナシ

社内で管理される荷造り品は使用済みの梱包バンドで補う

ストレッチャーの削減効果有り　継続

不良品発生率の減少 ○
最も製造量のある製品に注視して、取
り組む

ＰＣにて製造状況の不良率が確認できる、継続

日常の節水の励行 ◎ 励行済み ５Ｓの躾の強化、互いに喚起し合う事、継続

消音装置の活用 ◎ 励行済み トイレの消音器利用による節水策の励行継続

一定量貯めてから稼働し、

不使用時には電源OFF

グリーン購入の励行 ◎ 従来品、全種移行済 新規購入品も考えられるため取組は継続

・顧客から要求されるマネジメントの

 認証は現状　全てクリアしている

・不良率1％以下を維持継続している 月次の会議にて報告し、改善を要求している

・顧客からのクレーム件数　0 現在までグリーン調達に関するクレームはない

SDGs 8番目の目標

　多様化、技術の向上

DS社グリーン調達基準改定

２．廃棄物
　　排出量の
　　削減

６．環境配慮
　　製品・サー
　　ビスの提供

客先グリーン調達のガイドラインを
遵守し、RoHS指令やREAH規則に
対応した製品作りを行う

５．グリーン
　　購入の促進

〇

洗浄機の効率運転 ◎

梱包バンド、新聞紙（緩衝用）

　２）化石燃料
　　　消費量の
　　　削減

３．水道使用量
　　の削減

４．化学物質
　　使用量の
　　抑制及び
　　管理

更新の継続

梱包資材の工夫

○

今後も継続

環境目標 取組項目
取　　　組

洗浄機の効率運転 ◎ 今後も継続１．ＣＯ２削減
　１）電力消費
　　　量削減

技術と知識の継承

○

・次世代へ技術と知識を継承するため
に教育に力を入れる。

中堅や若手社員に作業課題を与えて、技術と知識を獲得
させる

７．教育の
　　推進

継続して多能化を推進する多能化の推進
・作業者の多能化を推進し、作業の効
率化を図る。

・自社CMS管理物質表を更新し、社内
掲示板や朝礼を通じて、追加物質や変
更を知らせる。

今後も新たな規制物質の追加や、変更が予想されるの
で、その都度CMS管理物質を更新し、常に最新の情報を
知らせる
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１０　：　環境関連法規等の遵守状況の確認及び訴訟等の有無

当社に関係する主な環境関連法規等は下記の通りで、遵守状況を2023年3月に確認した結果、

違反はありませんでした。また、関連機関からの指摘､環境関連からの訴訟もありませんでした。

遵守状況

本社　37ｋW×1台
　　　　15ｋW×1台

○

本社　37ｋW×1台
　　　　15ｋW×1台

○

洗浄溶剤（1-ブロモプロパン） ○

簡易点検対象：12台
定期点検対象： 4台

定期点検対象： 1台

・エクソール
・SカットFP-320
・コスモNEWマイティースーパー
・ベロシティ3
・シェルトナオイル68

○

○

○

○

１１　：　代表者による全体評価と見直しの結果 代表者名：丸山　哲良 実施日：2023年3月31日

変更の要否 回答者

否 五十嵐

否 五十嵐

否 五十嵐

否 五十嵐

否 五十嵐

否 外部からの苦情等はありませんでした。

了解

PRTR法

規制事項

規制基準の遵守
国の基準（ｄｂ）
朝：65　昼：70　夕：65　夜間：60

指示事項等

変更なし

変更なし

５．その他

１．環境経営方針

３．環境経営計画

６．苦情の有無

コンプレッサー

切削油
潤滑油
灯油

環境関連法規 当社該当内容

騒音規制法

振動規制法

コンプレッサー

項　　目

４．全社の評価に
　　　　　　　　関して

高懸念物質（ＳＶＨＣ）

＜多能化の推進＞
生産動向の変化に合せ、部署の垣根をなくして、流動的に人員を配置する
ことを目的に、更なる多能化に取り組む。　従業員への教育に力を入れ、
全体的な底上げを目指す。

＜次世代への教育＞
技術と知識の継承が今後の課題であるので、現在の中堅・若手社員に
対して、現行の難易度の高いものや試作などを通じて、技術や知識を
積極的に教えていく。

＜5Sの推進＞
ムダなものを片付け、社内を整理し、作業の効率を上げ、不良を削減
できるように取り組む。

発生した不良に対して、現物やサンプルを用いて作業者全
員に共通の不良に対する認識を持ってもらい、且つ選別が
発生するような大規模事案に関しては、発生させた作業者と
責任者で会議を行い、原因と対策を記載した対策書の作成
を義務付けしました。

・ＲＥＡＣＨ規制 ＲＥＡＣＨ規制に則る

２．環境経営目標

・生産動向の変化に対応するため、
　今後も多能化教育を進めること。

・技術と知識の継承を行い、次世代への
　教育に力をいれていくこと。

・ムダを無くすため、5Sを促進すること。

・不良の発生に対して、作業者・ス
タッフの意識と責任が低いように感じ
る。

危険物置場の設置届
物質名及び保管量の表示板
危険物取扱（有免者）
防火管理者届(2023/5/30 立入検査済)

・廃棄物の処理及び清掃に関する法律
（廃掃法）

・分別廃棄
・報告済(2023/6/12 届出済)

回答内容

特になし

了解

　　定期点検の実施(2022/12/7)

　　簡易点検の実施
〇

　　エアコン

洗浄機冷却用チラー

了解

消防法

廃棄物処理法

・産業廃棄物の適正処理義務
・産業廃棄物保管場所の囲い
・保管場所の表示
・一般廃棄物に対する町条例
・一般廃棄物に対する条例
・マニフェスト交付状況報告

年間使用量の届出(2023/6/9 届出済)

規制基準の遵守
国の基準（ｄｂ）
昼間：60　夜間：55

フロン排出抑制法

土壌汚染対策法
旧洗浄機（トリクロロエチレン）使用
したため、
新、洗浄機導入（SC-52S)（H15年８月)

土壌汚染対策法第３条第１項但し
書きの確認に係る土地の利用状
況の報告義務有り。
毎年３月届出の事(2023/3/13 届出済)
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